2024 年 5 月 13 日

ジュニア選手・関係者の皆様

                                    一般社団法人関東テニス協会

強化普及本部

本部長 笠原康樹

ジュニア委員会

委員長 三野静子

           グレード 4D 大会 新設のお知らせ

平素より関東テニス協会活動にご理解、ご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、関東テニス協会ではテニスの普及及び選手の発掘、育成、強化を目的とし所属都県協会、所属団

体の皆様にご協力いただき関東ジュニアランキング対象トーナメントを開催しています。長年開催して

いく中で起きる課題については、その都度検討し改善を図ってまいりました。

近年、課題の一つとして、「選手登録はしたがどの大会に出場したらいいかわからない」「ランキングに

よりカットオフされるので、エントリーしても出場できない大会が多い」「トーナメント形式なので出場

しても 1 試合しかプレイできないので、つまらない」などのために、選手登録をしても大会に出場しな

い選手が多くいます。

関東テニス協会ジュニア委員会では、登録したけれど大会に参加しない選手や選手登録を躊躇してい

る初心者の選手が多くの試合経験を積むことによってテニスを競技としてとらえ、楽しさを味わえる環

境を整えたいと考え「グレード 4D 大会」の新設を決定しました。

「グレード 4D 大会」は上位グレードへの入門大会として競技力の向上を目的として試合を経験して

いただくと共に、大会参加におけるマナーやスポーツマンシップを習得するよい機会になると考えてい

ます。

 皆様のご参加をお待ちしております。

4D 大会開催概要

1， グレード 4D 大会開催時期

2025 年 4 月以降（4A,4B,4C 大会と同時に申請を受け付け、2025 年度より実施）

2，年齢区分及び参加資格

 18 歳以下シングルス（ダブルス）17 歳以上 18 歳以下

 16 歳以下シングルス（ダブルス）15 歳以上 16 歳以下

 14 歳以下シングルス（ダブルス）13 歳以上 14 歳以下

 12 歳以下シングルス（ダブルス）9 歳以上 12 歳以下（8 歳以下は参加不可）

・ 未登録者の参加を可とするが、選手は大会終了時までに登録をしてください。

・ 対象年齢のカテゴリーにのみ参加可能（オーバーエイジ不可）

・ 参加数に制限があり、申込数が制限数を上回った場合、ノーランカー、ランキング下位選

手から選考する。

・ ダブルエントリーの対象とする。

3，試合方法

① 1 タイブレークセット（ノーアド）、1 ショートセット等、短時間でできる試合形式で試合を行う

② 1 大会 3 試合/1 名以上経験できること

「W.O」は 1 試合として数えずに 3 試合以上プレイできるように企画、対応する

③ 原則的にはラウンドロビンを行ない、順位トーナメント等を行なうとするが、主催者の判断で実

施方法は決定して良い。（優勝・準優勝者は決定する。）

④ セットボールの使用可。ただし初戦は全員ニューボールで行うなど不公平が起こらないように配

慮する。

⑤ ドローは抽選にて行ない、シードは決定しない。

また、当日の欠場など参加者の変動に対応するために、大会当日ドローを変更する場合もある。

4，ポイント付与について

   各種目において優勝、準優勝のみポイントを加点し、その他の参加者は勝敗に関係なく同一ポイン

トとする。試合に出ていない場合、ポイントは付与されない。

 18 歳以下・・・優勝 23ｐ準優勝 17ｐその他参加者全員 11ｐ

 16 歳以下・・・優勝 11ｐ準優勝 8ｐその他参加者全員 5ｐ

 14 歳以下・・・優勝 6ｐ準優勝 4ｐその他参加者全員 2ｐ

 12 歳以下・・・優勝 3ｐ準優勝 2ｐその他参加者全員 1ｐ

5，参加費用

参加料の上限は 5,000 円とし、それを越えてはならない。

6，その他

   原則的に 1 日、もしくは 2 日で実施する。